
Transformace ČBZ 

Na prahu nového milénia se můžeme zamyslet nad činností naší betonářské společnosti v minulosti a nad tím, jaké jsou její cíle do 
budoucna. 90. léta lze označit jako období vzniku ČEZ a jejího pevného usazení ve vědomí technické veřejnosti. Za nejvýznamněj
ší úspěchy lze považovat vybudování tradice Betonářských dnů a sjednocení ČEZ s Národním komitétem FIP. Tím byla vybudová
na jednotná organizace spojující zájmy subjektů pracujících v oblasti navrhování a provádění betonových konstrukcí. Dosažením 
těchto cílit vyvrcholilo úsilí a možnosti organizace založené zejména na dobrovolné činnosti osobností ve vedení ČEZ a NK FIP. 

Nové trendy rozvoje betonářských společností v Evropě ukazují, že další rozvoj činnosti, který je z fody di1vodi1 nutný, je nevy
hnutelný bez profesionalizace činnosti. Ta byla u nás započata zřízením pražské kanceláře a dále pokračuje po vzoru jiných ev
ropských betonářských společností např. holandské nebo německé. Nové úkoly vycházejí z rychlého formování a aktivizace Evrop
ské sítě betonářských společností ECSN. Příprava jednotných evropských předpisů vyžaduje spolupráci jednotlivých zemí. Nám tak 
vzniká,příležitost se k těmto vznikajícím dokumenti1m vyjadřovat a připomínkovat je. Bez získání nových kapacit a větší podpory ze
jména kolektivních členů takový cíl nelze zvládnout. Je proto nutné opět podpořit náš stálý cíl - získávání nových členú, kteří z té
to činnosti budou mít největší profit, neboť právě jich se nová evropská pravidla budou nejvíce týkat. Ten kdo dnes bude informo
ván, získá zítra výhodu při přípravě nových zakázek u nás i v zahraničí. 

O činnosti společnosti a novinkách v oboru informuje časopis Beton a zdivo. Není však jediný. Existuje časopis Sanace beto
nových konstrukcí a další časopis Beton. Takové množství periodik o betonu komplikuje technické veřejnosti orientaci a přísun in
formací. V současnosti probíhají jednání, která Ínají za cíl snížit množství časopisů a přinést čtenářúm větší rozsah informací v krat
ších intervalech. Jeden nový časopis by měl být náhradou za dosavadní a plnit účel informačního zdroje na vysoce profesionální 
úrovni a podstatně efektivněji. 

Činnost společnosti se též zobeciíuje. Nelze se zabývat pouze navrhováním a prováděním konstrúkcí, což tvořilo těžiště činnos
ti dosud, ale komplexnost procesu od investorské činnosti a financování přes výstavbu s di1razem na její rychlost, provoz a opravy 
staveb vyžaduje rozšíFení spektra zájmu. Proto se plánují nové akce, z nichž např. seminář Moderní výrobky pro betonové kon
strukce bude přibližovat spektrum příslušenství a dopb'íki1, bez kterých si moderní stavby nelze představit. 

V tomto roce se naše společnost přetváří tak, aby její činnost a připravované akce lépe vyhověly potřebám našich členů z pro
jekční i výrobní sféry. Jsme přesvědčeni, že zvolený postup je správný a přinese zisk zejména našim členům. S cílem vstoupit do no
vého tisíciletí jako společnost respektovaná na fóru evropských betonářských společností a přispět aktivně k rozvoji betonových 
konstrukcí, bude probíhat i činnost ve zbytku roku 2000. 

Komerční centrum Vinice v Praze 
Commercial Centre Vinice in Prague 

Milan Mužík, Jan Herman, Milan Nikš, Ivan Šemík 

Obr. 1 - Komerční centrum Vinice - celkový pohled / Commercial Centre Vinice - general view 

Součástí komplexu budov u Vinohradské ulice v Praze je 
dvacet bytových domů a komerční centrum, které je jeho 
největší stavbou. 

Parts of the building complex near Vinohradská Street in 
Prague are twenty residential buildings and a commercial 
centre, which is the largest building. 

2 

Komerční centrum má tři společná podzemní podlaží nad půdo
rysem přibližně 200 x 70 m. V nich jsou urnistěny garáže a zá
zerni obchodů a administrativních budov. Horní stavba je rozd · -
lena dle schématu na šest objektů. Objekty JV a K, které > 
sídlem ČMSS, mají 7 a 8 nadzemních podlaží. Objekt K m · •· 
elipsy. V osmipodlažních objektech JJ a JS jsou urni .. 

Beton a zdivo 2000/ 2 


